8 solent ... defendi per l'argomento dell'età come scusante, cf. 291,3 e n. Pasetti *et al.* 2018, ad 260,2 (*ego tamen*). **erravi ... lapsus sum** cf. Cic. *Lig.* 30 *ignoscite iudices, erravit, lapsus est, non putavit*. **impositam ... detrahi** la severità, per questo padre incline alla mitezza, è una maschera, cf. 291,2 *intellego me, iudices, fictae huic personae sufficere non posse*; per un confronto tra questi due passi e la *ficta persona* del padre severo si rimanda a Brescia – Lentano 2009, 86 s. **habes ... ignosco** dopo aver rinfacciato al figlio il *raptus*, il padre tenta la carta dell'indulgenza per incalzarlo e chiedergli ragione dell'omicidio dei due adulteri: se con lui è stata usata l'indulgenza, perché, allora, si è mostrato inflessibile con il fratello adultero? Si traggono qui le conseguenze delle considerazioni svolte al § 6.

9 quod tantum ... sit con *parricidium* si intende qui il fratricidio, cf. 315,12. **concordes fratres** vari gli esempi di fratelli concordi in declamazione, cf. 282; 287; 375; Sen. *contr.* 3,2. **potuisti** cf. Pasetti *et al.* 2018, n. ad 279,8 (*non ... sufficerent*) per il *color*, qui ribaltato, del *non potui occidere*. **non deriguit ... obstipuisti** la sintomatologia che coglie chi cerca di commettere un fratricidio, senza riuscirci, è rievocata in Sen. *contr.* 7,1,6 *torpent manus*; 7,1,17 *deriguit animus* e 7,1,20. Cf. anche 315,18 *non possum; manus illa, quae fortis dicebatur, defecit*; 312,7; Sen. *contr.* 1,1,16; 1,4,7. Sulla *defectio animi* in declamazione, cf. Pasetti 2016a, 149 s. con ulteriore documentazione. **propius scelere admoto** cf. 281,6 *sclera propius admota*.

10 adice frater cf. 291,2 *adiciamus huc 'fratris uxorem'*; 297,10; Sen. *contr.* 1,4,12. Per ulteriori esempi si rimanda a Winterbottom 1984, 402 *ad loc.* **quasi marito** perché il matrimonio non è stato voluto da entrambi i coniugi, ma imposto, cf. § 4. **cum ... posset** cf. 291,4 *tradidit tibi uxorem qua carere non poterat*; 343,7. **acrius ... legitimi** si tratta di una *sententia* dal sapore gnomico, cf. 291,5 *ignis qui legitimis facibus accenditur*; Ov. *epist.* 13,30 *pectora legitimus casta momordit amor* con Roggia 2011, 106 s., che sottolinea come l'aggettivo *legitimus* derivi dal lessico giuridico (cf. Kenney 1969, 253) e indichi l'amore che ha ricevuto una sanzione ufficiale. Sulla funzione dei proverbi nella declamazione latina si rimanda a Balbo 2015. **rudēs animos** cf. Prop. 3,15,5. Il riferimento è alla giovane età dei protagonisti e alla loro inesperienza in ambito amoroso; *rudis* ha valore tecnico nel lessico erotico, cf. Pichon 1902, 255. **si ullus in te pudor est** cf. Verg. *ecl.* 7,44; Ov. *trist.* 3,13,5; Mart. 2,37,13; Ps. Quint. *decl. mai.* 8,7 (p. 158,13 H.); 11,11 (p. 230,21 H.); 16,4 (p. 323,1 H.). In molti casi, l'espressione è seguita da un imperativo, cf. Santorelli 2014, 166 n. 254 ad Ps. Quint. *decl. mai.* 11,11, che qui manca: per questo, seguiamo Shackleton Bailey 2006, *ad loc.* nell'ipotizzare la presenza di una lacuna, che, verosimilmente, conteneva un invito al marito